A类

                                                   公开

安卫健复〔2020〕4号                          签发：苏伟

安宁市卫生健康局

关于对政协安宁市六届四次会议第34号

提案的答复
李联丽委员：
您提出的“关于加保障生命通道畅通建议的提案”已交由我们办理，现答复如下：
一、落实加保障生命通道畅通工作情况
生命通道的安全畅通，是一座城市应急医疗救援体系的基础，是一座城市文明进步的象征，也关系到每一位市民的健康与安危。避让救护车，保障生命通道畅通，不仅仅体现了驾驶员的修养，更是为抢救赢得时间，守护脆弱的生命。我国《道路交通安全法》和《治安管理处罚法》对避让救护车做了相关规定，但是依然存在少数机动车和非机动车驾驶人不避让救护车，无视生命通道的现象。

2020年9月15日，安宁市卫健局与安宁市公安局联合下发了《安宁市警医合作道路交通事故应急救援“绿色”通道建设工作实施办法》（安公发〔2020〕91号）、与市公安局、交通运输局和消防救援大队联合下发了《安宁市道路交通事故应急救援运行机制和医疗急救工作预案》（安公发〔2020〕92号）、《安宁市道路交通事故应急救援“四位一体”联动工作机制》（安公发〔2020〕93号），有效推动了应急救援绿色通道建设，提升应急救援工作的科学性、快速性、及时性，为打通生命通道提供了制度和体系保障。
二、下一步工作打算
下一步，安宁市卫健局将继续加强与相关部门的沟通协调，结合各自职能职责，从以下几个方面努力，保障生命通道畅通。

一是开展广泛社会宣传，凝聚避让救护车的社会共识。深入宣传避让救护车的重要意义，全方位开展正面引导宣传，强化媒体舆论监督，联合市公安局和市融媒体中心通过曝光一批不避让救护车的不文明行为和典型事例案例，在全社会凝聚主动避让救护车的文明意识；通过对驾驶员进行知识宣讲、在公共场所播放宣传片、发放宣传资料等方式向广大人民群众介绍正确、科学避让救护车的方法以及不避让救护车的处罚措施，了解因避让救护车产生的交通违法行为自动核销的无忧避让机制，广泛赢得市民群众的支持。

二是要组织全市的救护车安装GPS定位系统和行车记录仪。能够对有条件避让而不避让的车辆实施非现场取证，进而对不避让救护车的行为进行曝光和处罚，推动避让救护车意识自觉形成。

三是加大打击违法力度，推动避让救护车意识自觉形成。要加大对不避让救护车行为处罚力度，组织道路执勤民警和交通监控设备，加大对有条件避让而不避让救护车行为的打击处罚力度，提高不避让救护车的违法成本。

四是完善共享保障措施，畅通避让救护车的绿色通道。强化交通管控措施，在遇见救护车辆执行任务求助时，及时对救护路线提前规划和动态控制，最大限度减少拥堵，优先放行救护车辆，保障救护车辆安全快速到达。加强各职能部门之间的联动，广泛开展避让救护车宣传，能切实解决行人和车辆避让救护车“不知让、不会让、不敢让”的问题，引导避让救护车成为全市人民的自觉行动，确保生命通道畅通，进一步提升市民文明素质，提高城市文明程度，保证人民群众的生命财产安全。

衷心感谢您对安宁市医疗卫生事业的关心和支持，并欢迎今后提供更多宝贵意见及建议。
联系人：顾婷        联系电话：13888991703

安宁市卫生健康局

                              2020年10月20日

抄送：市政府法制办、市政协提案委。

   安宁市卫生健康局办公室                  2020年10月20日印

PAGE
— 4 —